La lettera si chiude con l'invito di Rosmini all'amico Pestalozza a evitare di inserire «una sì spinosa questione» all'interno della sua teologia naturale, limitandosi a utilizzare soltanto il termine *condecenza* o *convenientia*, senza ricorrere al concetto di necessità morale<sup>106</sup>. In effetti, facciamo osservare, l'accostamento di questi concetti è storicamente problematico. Se il concetto di necessità morale compare tardi nella tradizione scolastica, ossia nella discussione teologica post-tridentina, i concetti di *condecencia* e *convenientia* accostati alla giustizia divina, presa in senso ampio, si possono incontrare già in Tommaso d'Aquino<sup>107</sup> e, in generale, nella teologia

<sup>104</sup> *Ibidem*.

<sup>105</sup> *Ibidem*, p. 68.

<sup>106</sup> *Ibidem*.

<sup>107</sup> E.g. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 19, a. 2, in *Opera omnia*, cura et studium Fratrum Praedicatorum, Ex Typographia Polyglotta, Romae 1888, t. IV, p. 233a-b [...] si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult et se esse, et alia. Sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum concedit divinam bonitatem etiam alia ipsam participare» (corsivo nostro); *Id.*, in *IV librum Sententiarum*, d. 46, q. 2, a. 2, qc. 2 ad 1, in *Opera omnia*, t. IV/2 (continuatio), a cura di M. F. Moos, Lethelleux, Paris 1947, p. 403b: «Ad primum ergo dicendum, quod iustitia, ut ex dictis patet, quandoque consistit in retributione meritorum; et sic iustitia in creatione non consideratur: quandoque vero iustitia consistit in condecencia divinae bonitatis: et sic non praesupponit aliquid ex parte recipientis, sed solum ex parte Dei; et sic potest esse

medievale. Il passaggio dalla *condecencia* medievale alla sua identificazione con la *necessità morale* di Genovesi avrebbe bisogno di un supplemento di indagine che esula dagli scopi iniziali del presente lavoro.

GIAN PIETRO SOLIANI

iustitia in opere creationis. Iustum est enim ut unaquaeque res hoc modo esse habeat quomodo praeordinatum est a sapientia divina»; *Id.*, *Summa theologiae*, I, q. 21, a. 1, ad 3, cit. t. IV, p. 259: «Et licet Deus hoc modo debitor alicui det, non tamen ipse est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum. Et ideo iustitia quandoque dicitur in Deo condecencia suae bonitatis; quandoque vero retributio pro meritis. Et utrumque modum tangit Anselmus, cum punis malos, iustum est, quia illorum meritis convenit; cum vero parvis malis, iustum est, quia bonitati tuae condecens est»; *Id.*, *Summa contra Gentes*, lib. 2, cap. 28, in *Opera omnia*, t. XIII, Typis Riccardi Garroni, Romae 1918, t. I, p. 335a: «Sicut igitur creaturarum productio non potest dici fuisse ex debito iustitiae quo Deus creaturae sit debitor, ita nec ex tali iustitiae debito quo suae bonitati sit debitor, si iustitia proprie accipitur. Large tamen iustitia accepta, potest dici in creatione rerum iustitia, in quantum divinam concedit bonitatem».